VII.

Primus
Norman-
orum in
Siciliam
adventus.

CHRISTI
1038.BENEDICTI IX. PAP.
5.CONRADI IMP. 12.
MICHAEL. IMP. 5.

Christi conversa multis post mortem virtutibus claruit: auream crucem valde pulchram sancto patri Benedicto direxit, multis Abbatem flagitans precibus, ut aliquos monachos ad instituendum in illis partibus monasterium mitteret. Cujus votis Abbas obtemperans, duos de senioribus monasterii misit. Quod autem Salomonem ejus successorem ponit, est omnino corrigendum; non enim Salomonem, sed Petrum habuit successorem, ut Hermannus ait, fororis suæ filium.

XVII.
(a) Cart. in vita S. Stephan. c. 21. Sur. 2. 4. die Aug.

De ejus autem ad Deum transitu Caruitius ista; (a) Sentiens adesse migrationis tempus, accessit Episcopis & primoribus palatii, Christiano nomine gloriantibus, primum tractavit cum eis de substituendo Rege; deinde paterne admonuit eos servare Catholicam Fidem, quam acceperant, amare justitiam, fraternæ charitati studere, humilitati dare operam: ante vero omnia novellæ Christianismi plantationi curam & sollicitudinem adhibere. His dictis manus & oculos ad cælum erigens: Regina cælorum, inquit, mundi inclita reparatrix, tuo patrocinio sanctam Ecclesiam cum Clero, & Episcopis, regnumque cum primatibus & populo tuis precibus commendo. Quibus nunc ego ultimum vale dicens, animam quoque meam tuis manibus committo. Instabat tunc præcipua solemnitas & lætus Angelis & hominibus Assumptionis beatissimæ Mariæ dies, in cujus gaudiis, ut sui corporis fieret dissolutio, precibus a Domino contendit, lacrymis & gemitibus impetravit sperans cumulatoris misericordiæ se spem habiturum.

XVIII. Aderat ergo felix ille dies, ejus obitu mox felicitatis aliquam accessionem habiturus: circumstant cum Clero Episcopi, cum ministris Principes & Comites. Rex in medio jacens sacram percepitunctionem sanctamque animam corporis & sanguinis Christi recreatam viatico, anno Dominicæ Incarnationis * MXXXIV.

PAGIUS dos Saracenos in Siciliam missus: cum Apulia atque Calabria milites in auxilium convocasset, Legatos ad Gaumarium (qui Princeps Salerni erat, ejusque amicus) misit: orans, ut Normannorum illi auxilium mitteret. Addit Leo, Gaumarium ejus precibus annuisse, & aliquot Normannos ad eum misisse. Cumque jam maxima Siciliæ pars recuperata esset, & Syracusana civitas capta paulo post in sua redeuntibus Græcis atque Normannis, Saraceni mox cuncta, quæ amiserant, receperunt. Sed de his legendus Malaterra, Sumontius in Hist. Regni Neapolitani, alique, qui referunt Græcos Normannorum gloriæ invidentes male eos habuisse.

VIII. In Lusitania vero Ferdinandus Magnus, qui nuper Legionense Regnum Castellæ Regno adjunxerat, victricis arma in Saracenos etiam vertebat, eosque ad extremos Durii fines in

in manus perpetua Virginis & sanctorum Angelorum, æternæ quietis beatitudinē inferendam tradidit. Hucusque de ejus migratione Cartuitius, qui eundem mandatum sepulture tradidit Albaregali in Ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ ab ipso ædificata, ejusque opera proxime dedicata. At invidia diaboli factum est, ut diu multumque regnum Hungaricum bellis civilibus & externis fuerit exagitatum, non sine magno Christianæ tum coalescentis religionis detrimento.

Quod ad res pertinet Orientis, Constantinopoli hoc anno Indictione sexta, tribus ferme mensibus laboratum est teræmotu, & assidua fame afflictus est populus, quando Imperator Thessalonicensem Archiepiscopum, sibi eum clericis negantem digno supplicio eundem affectum ac relegatum privat. Sic tum temporis ipso Imperatore sibi etiam quæ erant Ecclesiastici juris, impie vendicante. Rem gestam Curopalata ita describit: Cum clerici Thessalonicensis accusassent Theophanem Metropolitanum, ut qui contineret consueta ipsorum cibaria: Imperator, qui Thessalonicæ morabatur, verbis ipsum blandis hortabatur, ne Ecclesiæ populum cibariis a lege concessis privaret, qui cum acerbe & aspere se gerens, non obediret, decrevit Imperator ipsum fraude circumvenire, ejusque avaritiam punire. Mittit igitur quendam ex suis ministris, ab eo petens mutuari sibi centenarium unum, quoad Byzantio sibi aurum afferretur. At ille adhibito jurejurando inficiatus est se habere nisi triginta libras. Et hunc quidem faceffere jussit Imperator; missique qui penam ejus perscrutarentur, reperit auri centenaria triginta tria, ex quibus clericis dat quæcumque ipsis debebantur a primo anno sacerdotiæ Theophanis, usque ad præsens tempus: reliqua distribuit pauperibus, & Metropolitanum ab Ecclesia expellit, in quodam

XIX.
Clades Orientales.

veteris Lusitaniæ parte bello exagitabat. Hi anno superiori, Hispaniæ Regibus inter se dissidentibus, Castellam, Legionem & Gallaciam devastarant; verum currenti Ferdinandus, post varia minoris momenti oppida erepta, visum urbem in intima Lusitania positam circumfedit, ac tandem vi expugnavit, uti narrat Sandovallius in ejus Vita ex veteri Diario, quod Andrex Refendii Viri doctissimi fuit: Era MLXXVI. IV. Kal. Julii capitur Viso a Rege Fredenando die XVIII. postquam obsideri capta est. Sequenti die horta tertia traditur munitio (arx scilicet a Duce Saraceno valide defensa.) Capitur ibi occisor Regis Adefonsi (Alphonfi nempe V. Legionis Regis, ictu sagittæ, dum eandem urbem obsideret, anno MXXXVII. occisi, ut ibidem insinuavimus), quem Rex (nempe Ferdinandus) jussit necare a sagittariis, excavatis prius

CHRISTI
1038.BENEDICTI IX. PAP.
5.CONRADI IMP. 12.
MICHAEL. IMP. 5.

dam agro relegat, præfecitque metropoli Prometheum &c.

XX.
Saraceni a Græcis victi.

Qua pariter sexta Indictione Georgius cognomento Maniacus militia clarissimus ad debellandos Saracenos Siciliam occupantes mittitur: qui feliciter pugnans, primum eorum prostravit exercitum, indeque tredecim civitates cepit, demumque universam Insulam sibi subegit. Hæc Curopalata. De his agens Leo Ostiensis hæc habet: (a) Per idem tempus Maniacum Dux ab Imperatore Constantinopolitano cum exercitu ad debellandos Saracenos in Siciliam missus, cum Apulia atque Calabria milites in auxilium con-

PAGIUS oculis, ambabus manibus, & pede de armotoste (erat armotoste instrumentum, quo sagittarius, dum ballistam contenderet, utebatur) eadem Era XI. Kal. Augusti capitur Lameco ab eodem Rege, sedente Zadan. Ibn-Huim filius Huvim Abo Asem post multa pugna. Iste fuit major Regulus Regulis de Lameco & multa populavit loca, a Durio usque Tanara & Vauca flumina. Postea Era MLXXVII. (anno nempe Christi MXXXIX.) capiuntur in extrema Durii cis & citra multa villa, &c. & usque ad Ripa Tagi. Dein post ca-

scivisset, Legatos ad Gaumarium, Principem Salernitanum misit, orans ut Normannorum illi auxilium mitteret. Ejus ille precibus annuens, Voillelmum Dragonem & Voivfridum Tancredi filios, qui a Northmannis nuper advenerant cum trecentis aliis Northmannis militibus misit. Cumque maxima jam Siciliæ pars recuperata esset, & Syracusana civitas capta, eidem Duci a sene quodam S. Lucia mausoleum proditum est, ejusque corpus inde sublatum, & in theca argentea positum, Constantinopolim cum omni honore & reverentia transmissum est. Hæc Leo.

S. Lucia corpus Constantinopolim tranlatum.

L III 2

Mil-

pta varia veteris Castellæ oppida in Regnum Toletanum ingressus Almonem Regem Saracenum vedigalem fecit, uti habet idem Sandovallius, tam in Hispaniæ Monasteriis, quam in Vita Ferdinandi Regis, qui addit, Ferdinandum, summa pietate in monasterium S. Petri Cluniacensis affectum, illud annua multorum aureorum pensione impertivisse. Unde non mirum, si cognomento Magni exornatus fuerit; cum tot illud victoriæ de Mauris reportatæ pepererint.

JESU CHRISTI ANNUS 1039.

BENEDICTI IX. PAP. ANNUS 6.

CONRADI IMP. 13. MICHAELIS IMP. 6.

I. Milleſimus trigeſimus nonus annus fequitur, Indiſtione ſeptima inchoatus, quo Nonis Junii, ipſa Pentecoſtes die tertia, Conradus Imperator apud Trajeſtum Friſſe inopinata morte ſubito deceſſit. Hæc Hermannus & alii ejuſdem temporis Scriptores. Vacat Imperium; in regnum autem Germaniæ ejus filius Henricus ſucceſſit, ab ipſo Rex antea inſtitutus. Quod autem Glaber (a) anno quadrageſimo primo poſt milleſimum contigiſſe tradat Conradi obitum, error putatur in codice irrepiſſe, ut loco, unde quadrageſimo anno, vitio librario- rum poſitum ſit XLI. Leo autem (c) O-

PAGIUS SÆC. XI. An. Erz Hiſp. MLXXVII An. He- gize CC- CCXX- XI. in- choato die 22. Septemb. ſer. 7. A. C. 1039. 1. Obitus Conradi Imp.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6532. © 12. G. 2 14. P. 15. April. Indiſt. 7. JESU CHRISTI 1039. BENEDICTI IX. PAPÆ 7. HENRICI III. REG. 1. MICHAELIS PAPHLAGONIS IMP. 6.

AD num. I. Anno Dominice Incarnationis MXXXIX. inquit Wippo in Vita Conradi Salici, dum Imperator Conradus jam in filio ſuo Rege Henrico Regni rem, imperii autem ſpem bene locatam conſideret: cumque pene omnia per regnum ad libitum ſuum inclinata videret, ipſo anno diem Sanctum Pentecoſtes apud Trajeſtum civitatem Friſiæ celebravit, ubi cum ſacraſſimam ſolemnitatem venerando magnifice cum filio & Imperatrice coronatus procederet ad menſam, medioſeri dolore correptus eſt, tamen, ut tanta diei latitiam perturbaret, dolorem diſſimulavit. Sequenti die, cum morbus lethalis vehementer inſiſſeret, Imperatricem cum filio Rege ad prandium exire jubet de cubiculo. Inter ea Imperator finem ſibi imminere ſentiens, ſicut in vita ſanus, in actu ſemper conſtans & ſtrenuus fuit, ita in extremis nihil ſegnioris ſidei permaſit: & vocatis Episcopis corpus & Sanguinem Domini, & Crucem ſanctam cum Reliquiis Sanctorum apportari fecerat: & erigens ſe cum lacrymis valde affectuoſus, in conſeſſione pura, & oratione inſtenta, Sanctorum communionem & peccatorum remiſſionem devotiſſime accipiens, Imperatrici

ſtientiſ hunc annum terminum certum poſuit vite Conradi Imperatoris. Quod pertinet ad res Orientis, cum Michael Imperator, in dies magis magisque a demone, quo obſidebatur, acriter torqueretur, nec (inquit Curopalata) inveniret, qua ratione ſe liberaret, miſit in omnes regiones & inſulas preſbyteris ſingulis nummos duos, monachis unum baptizavitque recens natos pueros, traditis ſingulis nummo uno & malliareſtis quatuor. Tamen nihil horum profuit, immo vero malum augebatur, opitulante quoque hydropiſi morbo. Hoc tempore etiam frequentes terræmotus facti ſunt

& filio Regi Henrico per ſua monita valentius, ex hac vita migravit XI. Nonas Junii (legendum cum Chronographo Hildensheimenſi. II. Nonas Junii) feria II. Indiſtione VII. [1] Idem habent alii Hiſtorici, qui de Conradi Salici morte mentionem fecere. Trajeſti autem Friſiæ civitatis nomine, non Trajeſtum ad Moſam, ſuperius appellatum, ſed Trajeſtum inferius, quod tum Friſiæ urbs habebatur, Wippo intelligit. Ea Vita Baronii tempore lucem non viderat, ideoque ex ea Hiſtoria Eccleſiaſtica illuſtranda fuit. Filius ejus domnus Heinrichus in omni quidem virtutum exhibitione perſtrenuus ante ſcilicet in ſpectabilem regni monarchiam generali Cleri, populique prælectione nunc autem ſine quavis contradictionis moleſtia, ſumma Chriſtianiſmi concordia, ſolio patris Deo gratias eſt inſubornatus, inquit Chronographus Hildensheimenſis.

Ad num. II. Narrat Baronius ex Curopalate, cum Michael Imp. in dies magis magisque a demone torqueretur, miſiſſe in omnes regiones pecuniam Preſbyteris & Monachis; morbum tamen, accedente etiam hydropiſi auctum eſſe. Verum initio ejus Imperii ex Michael Pfello oſtendimus, Michaelem a Dæmone obſeſſum non fuiſſe, ſed ſonico morbo laboraſſe.

Ceterum, inquit Pfellus, Imperator manifeſte jam gravi corpore intumuerat, intercutemque aqua laborare cunctis palam erat. Quam ob rem tum alia præſtabat, ut morbum averruncaret, expiationibus uſus & luſtrationibus, tum & in ſuburbano pro manibus ad ortum Solis illuſtre templum extruxit, haud omnem ejus crepidinem baſimque evertens, ſed fundamenta prioribus majora circumducens. Erat enim ibi fanum quoddam nihil ipſum ſplendidum

II. Arrepticius Imp. Michael fruſtra laborat.

II. Michael Imp. a grotat.

III. Templum adificat.

NOTÆ [1] Dies qua Henricus poſt patris obitum ſolemniter inauguratus fuit, quæ a Pagio hic non proditur, eruitur ex diplomate ejuſdem Henrici producto a Cl. Lamio in tom. 3. Delic. Erudit. pag. 144. ad alteram partem Chronici Leonis Urbevet. Datum eſt autem pro Monafterio S. Salvii, & ita conſignatur. data XVII. Kal. Julii anno Dominice Incarnat. MLV. Indiſt. VIII. anno autem Domini Henrici tertii Regis Imperatoris autem ſecundi ordinationis, ejus XXVI. Regni quidem XVII. Imperii vero IX. Actum Omiclo. Si ergo Regnum poſt obitum Patris anno 1039. ſuſcepit & anno 1055. die XVII. Kal. Julii ejuſdem Regni annum XVII. numerabat, liquet profecto Regnum illud captum fuiſſe intra ſpatium quod a die 11. Non. Junii ad diem XVII. Kal. Julii intercedit, & cum unica tantum dies Dominica die 10. ejuſdem menſis intra ſpatium illud contineatur, ea forte dies exordium regni cenſenda eſt. MANSE-

CHRISTI 1039.

BENEDICTI IX. PAP. 6.

CONRADI IMP. 13. MICHAEL. IMP. 6.

ſunt, & inbrium magna vis decedit, graſſatusque eſt morbus, Angina dictur, ita ut non poſſent vivi mortuos efferre. Ita infelix Orientalis Eccleſia, ubi ſchiſmate ſe diviſit a capite, omnibus chariſmatibus, quæ (a) ſicut unguentum, ſcendebant (ait Pfalmus) in barbam barbam Aaron, & profluabant in totum corpus uſque ad oram veſtimenti ejus, privata fuiſſe cognoſcitur, ut non fuerit facile reperire, qui his temporibus vel unum fanaret energumenum, aliudve aliquod miraculum ederet: nec eſſet, qui iram Dei placare poſſet, ingruentibus licet gravioribus ubique malis. Hæc quidem ita ſe habuiſſe, ipſorum hiſtorici, res eorum diſſuſe proſecuti, ut Curopalata, haud fidem dubiam faciunt. Subdit autem idem auctor, quod ipſe Michael Imperator, relicta Joanni fratri Imperii cura, jugiter moraretur Theſſalonice apud S. Demetrium martyrem, idem ſupplicans ac petens, ut ab obſidente demone liberaretur. Sed eſt levamen aliquod ſenſit aliquando, numquam tamen potuit liberari. Hoc anno (ut Longinus eſt auctor) miſſa eſt legatio ab Eccleſia Polonorum

(n) Pſal. 132.

III.

PAGIUS

IV. Magia falſe in- cuſatus.

ad Benedictum Romanum Pontificem: Legatio quanam occasione, ſic aperit idem auctor ſub hoc eodem Redemptoris anno milleſimo trigeſimo nono: Gravem & enormem Gneſnenſis Eccleſiæ depravationem, per impium Brzeiſlaum Bobemiæ Ducem & ſuum exercitum, in ſacrarum & Deo dedicatarum rerum ſublatione, & in Bohemiam aſportatione commiſſam, Metropolitanus Gneſnenſis Stephanus primus, qui ſucceſſit Boſuthæ, moleſto & amaro animo ferens Racheſini Archiepſcopi Cracoviensis, caterorumque Episcoporum Poloniæ communicato conſilio, Nuntios notabiles Romam miſit, coram ſummo Pontifice & Cardinalibus, de perpetrato per Ducem Brzeiſlaum, & Bohemos ſacrilegio queſturos: Qui cum ad Urbem acceſſiſſent, & coram Benedicte Papa Nono, audientia obtenta, nefanda Duci Brzeiſlae & Bohemorum facinora, ſacrilegia in Deum & Sanctos ejus, ſpolia in ſacra & templa, cædem & captivitatem in Orthodoxos & Fideles, rapinam in omnes ſideli narratione expoſuiſſet: Severum quoque Pragenſem Episcopum omnium ſacrilegiorum hujusmodi participem & conſcium fuiſſe, ſacrilegiaque ſingula ejus ſuaſu & conſilio fuiſſe patrata ſignificaf-

facii extiterunt. Sin autem falſus, meus rurſus ſcopus viſtor exeat. Ad me ſane quod attinet, qui ſciam ex hominum genio eſſe, ut fingant crimina, haud facile vulgi rumoribus ac calumniis animam accomodo: ſed ea que feruntur argumentis probans, inde mihi ipſe rerum fidem ſtatuo. Novi certe hominem, & poſt adeptum imperium, omnis virtutis edidiſſe ſpectem, nec divinis ſolum templis animam adhibuiſſe: ſed & viris Philoſophicis operam dediſſe, ac eximie coluiſſe, Philoſophos autem dico, non qui rerum ſubſtantias ſcrutentur, nec qui mundi primordia quaerant, ſua vero ſalutis principia nulla cura proſequantur: ſed qui ſpecto mundo cum ſupra mundanis ac caeleſtibus vitam inſtituant.

Quis enim cum latuit ejus generis hominum? quam non terra, mariſque ſcrutatus eſt Philoſophorum, rupiumque anfractus, & antea abditas phos & terra cuvernas, ut quem in eis latitantium gravibus deprehenderet? deprehensos autem in Regiam ad- ductos, quo non honore proſequebatur? pulvere affectos conſperſos detergens illorum pedes, tum illis circumſuſus, ſuaſiterque deoſculans; necnon i- pſorum pannos laceros in occulto geſtans; atque illos quidem in Regio thoro collocans, ipſe vero in humile quoddam ſtratam grandi quodam lapide caput ſuſtinnente, ſe ipſe proiciens, aliaque admirationis plena præſtabat. Dico autem non cui propoſitum ſit, ut laudationem contexam, ſed ut ea qua geſta ſunt, in Annales referam. Quod enim vulgo cavere ſolent, ne cum iis quorum oblaſa ſunt corpora, leproſiſſeque conſuetudinem habeant; ille magnificentius quid agebat, qui ſe ad illos conferret, vultumque exeiſis illorum corporibus ac ulceribus admoveret: atque etiam ſiſu confoveret, & amplexaretur atque balneis recrearet, velutique dominis ſervus emptitiſ illis aſſaret. Obſtruantur ergo nequiſſimorum hominum ora, nec co- rum

scabant: Pontifex Romanus non secus, quam iustum erat, motus, longam cum Cardinalibus, aliisque qui tunc in Urbe aderant, Prelatis, tenuit deliberationem. Et cum omnium pari unanimique sententia execrabile scelus in Gnesensem Ecclesiam commissum mucrone Ecclesiastico vindicandum censeretur, diversa tamen eadebantur in modo ultionis inferendo vota. Et alii quidem Brzetislaum omni Ducali honore, & Fidelium communiōne privandum esse censebant: alii per triennium in exilium agendum, nempe salutrem aliquam peregrinationem ad loca sancta suscipiendo, tanto temporis spacio patria cariturum. Severum vero Episcopum Pragensem a Pontificali gradu deiciendum, & in monasterium pro expiatione tanti sceleris, perpetuam illic poenitentiam acturum, tradendum, damnandum esse. Alii tam Ducem Brzetislaum, quam Severum Pragensem Episcopum usque ad plenam omnium sacrorum restitutionem anathematizandos fore. Hac ultima sententia velut mitior, & media ab omnibus accepta est.

Verum quoniam Sedes Apostolica, parte altera non audita, decreta sua promulgare non consuevit; personalis contra Ducem Brzetislaum, & Severum Episcopum Pragensem citatio promulgatur. Quorum Nuntii dum Romam advenissent, &

IV. In bello iusto abstinentium.

PAGIUS

VI. Emma Regina cum Hardecanuto filio in Angliam redire cogit.

rum linguis maledicis ac calumniis tinctis veneno Imperator subiacet. Pluribus postea Pfeilus de piis ejus fundationibus & exercitiis agit.

Hoc anno Emma Angliæ Regina, quæ Harald Angliæ Regis persecutionem fugiens in Flandriam secesserat, Hardecanutum Daniæ Regem & Eduardum filios ad se vocavit. Rem verbis Encomiastes ejusdem Regiæ narrabit: In tanta postea securitate, Legatus suo filio mittit Eduardo (est is Eduardus cognomento Confessor, quem Regem videbimus) postulatam, ne versus se pigraretur venire. Quibus ille obaudiens equum conscendit, & ad matrem usque pervenit. Sed ubi eis copia data est mutuo loquendi, filius se matris fortunas edocet miserari; sed nullo modo posse auxiliari, cum Anglici Optimates nullum ei fecerint jusjurandum. Quæ res indicabat a fratre auxilium expetendum, &c. Post cujus reditum, nuncios Hardecanuto filio suo legat, &c. Ardebat enim animo, fratris (nempe Alfridi nefarie occisi) injurias ultum ire, imo etiam matris legationi parere. Hinc utrique rei providens, quam maximas potest navium militumque parat, &c. Denique maris ira pacata, omnique tempellate sedata, prosperis statibus sinus pandit, velogum: seque secundo usus cursu, ad Brugensem se se applicuit portum, &c. Nec longe post filio cum matre morante, & memorata visionis promissa spectante (jam enim dixerat in somno ei significatum fuisse Haraldum periturum) nuntii lata ferentes nuncia adventant: qui videlicet Haraldum mortuum nunciant, qui etiam referunt Anglicos ei Principes nolle adversari, sed multimodis jubilationis sibi con-

pro scelere sacrilegii diluendo verba coram summo Pontifice facerent, scelus illud, de quo per Ecclesiam Polonicam accusabantur, non dissentire Ducem Brzetislaum, & Episcopum Severum admittisse non tamen tameritate, inquit, impia, sed devotione, & pietate forsitan stulta, Sanctorum ossa, cæteraque sanctuariorum vasa ex Gnesna sublata, & Pragam relata esse. Bellentim jure, quod Polonorum genti inferebat, credidit se spoliū illud juste Brzetislaus Dux nosse, & populus Bohemicus admittisse. Tum vero Papa, Nuntiis correptis, stultam & deliram eorum executionem ostendit; nec licere quantumcumque justo bello Ecclesias Dei suis sanctuariis, & rebus Deo dicatis spoliari, aut ossa Sanctorum de locis Catholicis, sine Sedis Apostolicæ speciali auctoritate & consensu transferri, cum bella hominibus, non caelestibus, & sacris indicere conveniat. Proinde autem singula sanctuariorum Ecclesiæ Gnesnensis, cæterisque Polonorum Ecclesiis crepta aut restituerent, aut tam Ducem Brzetislaum, quam Severum Episcopum Pragensem Apostolico rigore scirent excommunicandum.

Legati vero Bohemorum, omnium ablatorum restitutione Ducis & Episcopi nomine repromissa, tam Ducem, quam Episcopum ad complendum, quæ verbo pro-

V. Corruptur rectum iudicium.

latari. Unde regnum hereditario jure sibi debitum non dedignetur repetere, & sua dignitati, eorumque salutis iuxta in medium consulere.

His Hardecanuto, materque animati repetere statuunt oras aviti regni. Cujus rei fama, ut populares impulit aures, mox cuncta dolore & luctu compleri cerneret, &c. Sic toto plangebatur litore, sic ab omni plorabatur populo afflante, &c. Tandem vicit amor patriæ, & Rex omnibus viritum osculatis, & stibilibi eis dicto vale, cum filio, suisque altum petit mare, non absque magna lachrymarum utrimque fusa ubertate. Igitur Principes Anglici parum prevenisse fidentes legatione, antequam ab illis transfretaretur, obvii sunt facti, optimum factu rati, ut & Regi, Reginaque satisficerent, & se devotos eorum dominationi subderent. His ita peractis, & omnibus suis in pacis tranquillitate compositis, fraterno correptus amore nuncios mittit ad Eduardum rogans, ut veniens secum obtineret regnum. Qui fratris justisoni obediens, Anglicas partes advehitur, & mater, amboque filii regni paratis commodis nulla lite intercedente utuntur. Hic fides habetur regi sociis, hic inviolabile viget fedus materni fraternique amoris. Quæ narratione Encomiastes Emma Regiæ opusculum suum absolvit, cui eo major fides habenda, quod narret quæ videre potuit. Hac autem partim hoc anno, partim sequenti, gesta. Mallesburienensis enim lib. 2. de Gest. Reg. Angl. cap. 12. Huntindoniensis, & Simcon Dunelmensis produnt, Hardecanutum Regem Flandriam decessum ad Eminam matrem hoc anno venisse, & infrequenti Haraldum Regem obiisse.

VII. Mortuo Haraldto re & luctu compleri cerneret, &c. Sic toto plangebatur litore, sic ab omni plorabatur populo afflante, &c. Tandem vicit amor patriæ, & Rex omnibus viritum osculatis, & stibilibi eis dicto vale, cum filio, suisque altum petit mare, non absque magna lachrymarum utrimque fusa ubertate. Igitur Principes Anglici parum prevenisse fidentes legatione, antequam ab illis transfretaretur, obvii sunt facti, optimum factu rati, ut & Regi, Reginaque satisficerent, & se devotos eorum dominationi subderent. His ita peractis, & omnibus suis in pacis tranquillitate compositis, fraterno correptus amore nuncios mittit ad Eduardum rogans, ut veniens secum obtineret regnum. Qui fratris justisoni obediens, Anglicas partes advehitur, & mater, amboque filii regni paratis commodis nulla lite intercedente utuntur. Hic fides habetur regi sociis, hic inviolabile viget fedus materni fraternique amoris. Quæ narratione Encomiastes Emma Regiæ opusculum suum absolvit, cui eo major fides habenda, quod narret quæ videre potuit. Hac autem partim hoc anno, partim sequenti, gesta. Mallesburienensis enim lib. 2. de Gest. Reg. Angl. cap. 12. Huntindoniensis, & Simcon Dunelmensis produnt, Hardecanutum Regem Flandriam decessum ad Eminam matrem hoc anno venisse, & infrequenti Haraldum Regem obiisse.

PAGIUS VIII. Canonici Regularis ante hoc seculum non instituti.

Canonicos Regulares, qui communi domo communi mensa, ac communibus bonis utuntur, & Sancti Augustini Regulam profitentur, hoc seculo initium habuisse, certum tandem esse debet. Nulla enim ante hæc tempora hujus institutionis in Scriptoribus Ecclesiasticis apparent vestigia, & Abaelardus prioribus sæculi infrequentis annis eam tunc novam fuisse, his verbis indicat: Cur & vos ipsi Canonici Regulares a vobis ipsi noviter appellati, sicut & noviter exorti, magno ambitu murorum claustra extra septem more Monachorum ab illecebris & tentationibus sæculi mansuetis divisi? Ita ille in Epist. III. pag. 236. contra quemdam Canonic. Regul. Nicolaus quidem II. in Concilio Romano anno MLIX. habito, de Canonicis Regularibus loquens ait: Rogantes manemus, ut ad Apostolicam, communem scilicet, vitam summo opere pervenire studeant. Quo similibusve locis Gabriel Pennotus in lib. de Canonicis Regul. alique plures innixi, Canonicos a tempore Apostolorum in Ecclesia fuisse credere. Verum ex hoc & aliis hujusmodi locis non magis sequitur, hoc vivendi genus ab Apostolis originem sumere, & prioribus Ecclesiæ sæculi viguisse, quam Monachos Eliæ & Elisæi tempore jam floruisse, ex eo quod S. Hieronymus, Sozomenus, alique, horum originem ad utrumque referre videantur; utrobique enim de similitudine vitæ tantum sermo est, quia Canonici Regulares in communitate viventes Apostolorum imitatores sunt; ideoque eorum institutio Apostolica dici potest. Denique vanum est effugium quorundam Scriptorum qui respondent Abaelardum in præfata Epistola de Canonicis Ordinis Pramonstratensis, qui revera novi erant, intelligendum; luce enim meridiana clarius patet Abaelardum loqui de omnibus omnino Canonicis Regularibus in tota illa Epistola qua ideo omnes contrariæ sententiæ falsæ demonstrantur.

IX. Nullum certum habent institutum.

Frustra quis quaereret, horum Canonicorum certum auctorem ac institutorem; cum Canonicorum Regularium Societates in variis Regionibus erectæ ab una aliqua domo profectæ non sint; sed singulæ pro personarum conditione & temporum ac locorum opportunitate natae exortæque fuerint. Cum enim Canonici præcepta Canonum negligerent, & a præfata Canonicorum observatione longe deflecterent, non desuere, qui hæc damna reparare, & salubria malis grassantibus remedia adhibere conati fuerint. Quidam sanctam hanc institutionem Ivoni Carnotensi Episcopo,

promiserant, obligant, largis sermonibus pollicendo, tam Ducem, quam Episcopum decreto Apostolico in omnibus devote & humiliter parituros. In hanc pollicitationem dimissi, plerosque Cardinalium Nuntii Bohemorum adeunt, pluribusque largitionibus, & promissis illos sollicitant, ut suis consiliis, & suffragiis decretum Apostolicum de restituendis sanctuariis Ecclesiæ Gnesnensi rescindant, aut si rescindere non possent respectibus aliquibus, executionem ejus suspendant. Inscati Cardinales preitis, & precibus, cæptam in sacrilegium, Principemque severitatem & ipsi remittunt, & Pontifici remittendam persua-

dent. Non convenire, ajunt, gravitatis Apostolicæ, Ducem Bohemiæ, qui per Nuntios suos omnia illicite recepta restitutum, & præceptis Apostolicis se exhibet statutum, censuris aliquibus percellit, & in fugillationem publicam Principem parere paratum adduci; ne injuste irritatus, ad rebellionem justam se commiserat. Hæc auctor. Tales erant illi a Benedicto creati sui similes Cardinales. Verum ejusmodi iudicium hoc anno ceptum, ad quadriennium usque productum cum in Ecclesia Romana inter tres conflatum est schisma, idem demonstrat his verbis, quæ sequuntur, cum pergit: Multifaria tunc erat Sedem Romanam ambi-

qui apud Bellovacos Canonicos Regulares in Ecclesia S. Quintini primus congregavit, magnusque ejus promotor fuit, attribuunt. Verum hæc verba, quæ apud Sigebertum in Chron. ad annum MLXXXVIII. leguntur, addititia sunt, ut patet ex accurata Auberti Miræi editione, in qua hæc non habentur: Ab hoc tempore cepit restorere in Ecclesia B. Quintini Bellovacensi Canonicus Ordo, primum ab Apostolis, postea a Beato Augustino Episcopo regulariter institutus, sub Magistro Ivone venerabili ejusdem Ecclesiæ Præposito, postea Carnotensium Episcopo. Et si Sigebertus id scripsisset, aliud non indicaret, quam hunc ordinem eo anno in Ecclesia S. Quintini tunc primum visum, quod & Sigeberti Interpolator tantum intellexit. Ex variis Canonicorum Regularium congregationibus aut domibus nulla antiquior Sarrufensium, quæ Avenione hoc anno exorta est in Ecclesia sancti Rufi extra muros Avenionenses, in æde S. Rufi sacra, quæ congregationi nomen fecit. In libro enim 3. Historiæ Avenionensis lingua Italica a Fantonio Castruccio Carmelitano scriptæ cap. 9. referatur Diploma Benedicti Episcopi Avenionensis in cuius fine legitur: Actum publice in Avenione civitate sub die Calendarum Januarii anno Incarnat. dominica MXXXIX. Ait Benedictus quosdam Ecclesiæ suæ Clericos divino amore tactos scilicet Arnaudum, Odilonem, Pontium, & Durandum a se postulasse, ut religiose vivere possent in Ecclesia S. Rufi, jamdiu deserta & inhabitata, seque eis prædictum Ecclesiam cum decimis & oblationibus aliaque in præfata Diplomate expressa concessisse. Refert postea ibidem hic Historicus Rescriptum Urbani II. datum Tricastri indicatione III. XIII. Kal. Octob. anno dom. Incarnat. MXXVI. concessum Arberio Abbati ejusque fratribus in Ecclesia S. Rufi extra muros Avenionenses canonicam vitam professis, in quo omnia, inquit Urbanus, quæ Episcopi Avenionenses Benedictus, Rosagnus, & Gibelinus vestra Ecclesia contulerunt, confirmo.

X. Primum eorum monasterium Avenione fundatum.

XI. Priores ejus Abates ignoti.

Castrucius & San-Marthani in Gallia Christ. Tom. IV. nullum monasterii S. Rufi Abbatem Arberio antiquiorem exhibent, sed quem uterque Arberium Jacobus Peritus in Notis ad Poenitentiale Theodori Archiep. Cantuariensis pag. 614. Arbertum appellat ex chartulario Ecclesiæ S. Rufi, ex quo refert Privilegium ei ac Urbano II. concessum Indi. III. decimo tertio Kal. Octob. anno dom. Incarnat. MXXVI. Quod si Arberius idem sit ac Arbertus,

CHRISTI 1039.

BENEDICTI IX. PAP. 6.

CONRADI IMP. 13. MICHAEL. IMP. 6.

Vientium, & de ea contententium collisio. Nam Sabinensis Episcopus, qui se Salvastrum nominabat, & Joannes Archiepresbyter sancti Joannis ante portam Latinam, qui & Gregorius Sextus, contra Benedictum Nonum Papatum usurpabant. Quapropter persuaso Cardinalium, censurarum promulgationem corrupta mente contra Ducem Bobemia dissuadentium, tunc facile admissa est, & justitia Po-

lonorum concertatione hujusmodi, & schismate de Papatu protelata & impedita, suppressaque, Polonorum Pontificibus illam promovere, & sollicitare desistentibus; bello insuper civili Polonia regnum premente emarcuit. Hucusque Longinus. Et quidem a Benedicto illo Pontifice quid aliud expectandum erat, quam judicia cuncta recta subverti? At de schismate suo loco dicendum erit.

Qua-

PAGIUS tus, jam ab anno MLXXXIV. Abbatiam S. Rufi regebat; Bernardus enim Comes Bifuldunensis in Catalaunia ei donationem quandam fecit, recitaram in eadem Appendice Canonum Theodori Archiep. Cantuariensis, in qua dicitur; *Dono Deo & Ecclesia S. Rufi qua sita est super fluvium Rhodani* (prope urbem Avenionensem), & domo Alberto ejusdem loci Abbati, atque Clero ibidem domino fervienti Ecclesiam B. Mariae Virginis. Quae donatio dicitur facta anno MLXXXIV. Baluzius lib. 4. Marcae Hisp. pag. 465. laudata verba interpretatur de Ecclesia Sancti Rufi Valentinae Diocesis in Delphinatu. Verum non nisi anno MCLVIII. Canonici Regulares S. Rufi Avenionenses Valentiam traducti sunt, ut infra videbimus. Post Arberium, quem mox diximus eundem esse ac Arberium San-Marthani & Castrucius Adelbertum S. Rufi Abbatem faciunt, atque Urbanum II. ei direxisse rescriptum in scriniis Abbatiae San-Rufensis asservatum. Suspicio tamen tria haec esse ejusdem Abbatis nomina, quorum duo corrupte scripta fuerint. Sed quidquid hac de re sit, initio saeculi sequentis Leiberium Scriptis clarum Abbatem fuisse ostendemus. Series enim horum abbatum accurare nobis digerenda, ut tandem certo consistat Anastasum Papam hujus nominis IV. numquam Abbatiae San-Rufensi praefuisse, licet Onuphrius id tot Historicis persuaserit. Porro Ordo Canonicorum Regularium ex initio obscuro in maximam paulatim evasit claritatem & pal-

mites a mari usque ad mare extendens, plurima non solum per Galliam; sed etiam per Hispaniam & Italiam Monasteria instituit, multos viros pietate & doctrina praestantes Ecclesiae dedit, ejusque, praeter San-Rufensem, aliqua alia supersunt Congregationes, & familiae sortium viventes.

Fundata Abbatia San-Rufensi *Safuvialo* postulavit ab Hugone Episcopo Tornacensi, quatenus sibi liceret in villa *Falempini*, aut *Phalempini*, aedificare Abbatiam, utque ibi *stanni* post biliret pauperum Christi Clericorum, eam *San-Ru-* que sub obtentu charitatis dotaret *appenditiis* fensum terrarum atque familiarum, unde haberent *antiquissimam*. *Abbatia* *Clerici* *alimoniam*, quod *Safuvialo* ab eo hac conditione obtinuit, quod *curam* animarum Episcopus electo ab ipsis fratribus *Priori* delegabit *ipsum cateruula*. Actum Tornaco anno Incarnat. MXXXIX *in die*. VII. imperante gloriosissimo Rege Henrico an. XII. Hugone Praesulatum agente anno IX. ideoque hoc Christi anno ante diem decimum quartum mensis Maii, quo Henricus Galliae Rex annum Regni XIII. inchoavit. San-Marthani Tom. IV. Gall. Christi. Chartam fundationis, & nomina variorum Abbatum Abbatiae *Phalempini* exhibent, indeque intelligimus, hanc Abbatiam Ordinis Sancti Augustini nunquam San-Rufensi subditam fuisse, ac cito alias in unica domo consistentes in Gallia erectas. Meminit Canonicorum *Falempini* Stephanus Tornacensis in Epist. 272.

XII. Abbatia Phalempini post biliret pauperum Christi Clericorum, eam San-Ru- que sub obtentu charitatis dotaret appenditiis fensum terrarum atque familiarum, unde haberent antiquissimam.

JESU CHRISTI ANNUS 1040.

BENEDICTI IX. PAP. ANNUS 7.

VACAT.IMP.OCCID. I. MICHAELIS IMP. 7.

I. S. Chunegundis Augustae obitus.

Q Uadragesimus post millesimum incipit annus Indictione octava, quod decus Germaniae sancta Chunegundis Augusta, sancti Henrici Imperatoris conjux tam inter sanctimonialia professa, ubi annos quindecim in observantia monasticae disciplinae laudabiliter transegit, tertia Martii ex hac vita ad Deum, praemium acceptura migravit Bambergae. Quae cum proxime moritura Augustalia ornamenta ad pompam cadaveris parari videret, haec dixisse tunc fertur: *Amictus iste non est meus, auferite hinc: ornatus hic alienus est: istis terreno sponso, & his caelesti sum copulata. Nuda de utero matris meae egressa sum, nuda revertar illuc: his miseris carnis vilem materiam involvite, & corpus meum juncta tumulum fratris mei ac domini Henrici Imperatoris, quem me vocantem videtis, in proprio loco reponite. Quibus jam dictis, in manum Domini spiritum commendans, migravit in caelum. Cujus sepulcrum Deus pluribus miraculis illustravit.*

Ann. Eccl. Tom. XVI.

Hoc eodem anno Magnus Ferdinandus Rex Castellae & Legionis obsessam S. Jacobi Apostoli, post longam obsidionem in deditonem accepit a Mauris. Poro de auxilio Apostoli, Regi in proeliis impertitii consueto, evidens dubitanti Graeco homini argumentum est per visum apertum. Is enim cum religionis causa visitaturus corpus Apostoli ex Oriente venisset Compostellam, tempore obsidionis Conimbricae civitatis, audiretque multorum sermone firmari, sanctum Jacobum in proeliis saepe visum insidentem armatum equo opitulari Fidelibus adversus Mauros: derogans fidem dictis, verbis his illorum assertionem derisit, dicens: Sanctus Jacobus non miles, sed piscator fuit. Sed sequenti nocte per visum admonitus didicit veritatem: siquidem visus est sibi videre eundem armati hominis specie pugnare pro Christianis Apostolum, quo tempore Ferdinandus porius est civitate, ut certo nuntio cognitum postea fuit. Cum etiam

II. S. Jacobum punare adversus Mauros est demonstratum.

M m m m ipse

gund. Imperatrix V. Nona Martii obiit. [I] Nam illud Chronicon a diversis Scriptoribus continuatum, & qui haec scripsit, ab anno C M X C V. ad annum circiter M X L continuationem suam perduxit. Certe quae is Auctor per haec tempora in litteras mittit, ea se vivente peracta non obscure subinde insinuat, fusiorque est in rebus singulis annis narrandis, quam qui postea idem Opus usque ad annum M C X X X V I I. perduxit. Hinc Anonymus ille Cunigundam *pia memoria* appellat, quia paucis annis antequam Continuationi suae manum admovisset in Coelum migrarat. Lambertus Schafnaburgensis, qui ipsomet teste anno M L V I I I. in Diocesi Moguntina vestem Monasticam accepit, & Presbyter ordinatus in jejuniis autumnali Hierosolymitanum iter suscepit, *Cunigundes* mortem eodem, quo Chronographus Hildensheimensis anno, recitat.

Cunigundes & *Henrici* conjugis sacrarum exuviarum apud Bambergam Franconiae urbem depositio, & frequentia ad illas patrata miracula eam valde illustrarunt; licet enim Cunigundis in monasterio *Conjugia*, ubi Sanctimonialis facta, per annos circiter novem vixerit, & diem extremum obierit, sepulcrum tamen *Bambergae*, ubi Sanctus Henricus conjux ejus quiescebat, elegit. Colitur variis diebus, & in variis Germaniae urbibus, &

II. Ab Innocentio III. canonizata fuit.

ut

PAGIUS SAC. XI. An. Erae Hisp. M. LXXVIII. An. Hegirae CC. CCXX. XII. inchoato die 11. Septemb. A. C. 1040.

ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6533.

© 13. FE. 25. P. 6. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 1040.

BENEDICTI IX. PAPAE 8.